---- Quo non præstantior alter
Areciere viros: Martemq; accendere cantu. CAP. AD

C A P. XVI.

De origine Philosophia, & de duobus ejus principiis, & quis primus invenerit Ethicen, & Dialeticen, ac Dialogos introduxerit.

Philosophiam, quam Cicero in *Officiorum libris* studium Sapientiæ vocat, & in *Tusculanis virtutis indagatricem*, atque *vitiorum expultricem*, à barbaris ad Græcos fluxisse plerique volunt, nam apud Persas primum Magos eorum sapientes clausisse dicunt: apud Babylonios & Assyrios, Chaldæos: apud Indos gymnosophistas, quorum sectæ princeps, teste Hieronymo contra Iovinianum, Bud-das nuncupabatur: apud Britannos & Celtas, sive Gallos, Druides: apud Phænices, Orchum: apud Thraces, Zamolism & Orpheum: apud Liby-cos, Atlantem: quos omnes, auctore Laërtio, pro sapientibus habuerunt. Ægyptii verò Nili filium Vulcanum fuisse dicunt, eumque philosophiæ aperuisse principia. Sed idem Laërtius à Græcis philosophiam manasse affirmat, quoniam apud eos Musæum & Linum primos fuisse sapientes erunt. Verum teste Eusebio primum philosophia sicuti reliquæ ferè omnes disciplinæ ab Hebræis originem duxit. Ex quo philosophos Græcorum, qui Porphyrionis testimonio, amplius mille anni post Mosen fuere, Eusebius in *undecima de Preparatione Euangel.* Philosophiam à Iudæis acceptissimè demonstrat, quando nec ipsius nomen philosophiæ apud eos primùm fuit, sed leinde: nam Pythagoras omnium primus, Lan-tatio auctore in tertio, Philosophiam, id est, amo-rem Sapientiæ, & se philosophum, id est, amato-rem Sapientiæ, nominavit, dicens, solum Deum sapientem esse: antea enim sophia, hoc est, sa-pientia dicta est, quæ nunc Philosophia vocatur:

52 DE INVENT. PHILOS.

& qui hanc profitebantur, Sophi, id est, sapientes vocitati sunt. Philosophiae autem duo fuere principia: alterum, quod ab Anaximandro Ionicum est appellatum, eo quod Thales Milesius fuerit ex Ionia, & hic Anaximandrum instituerit: alterum verò ex Pythagora Italicum est dictum: quoniam ejus auctor Pythagoras valdè multum in Italia philosophiae operam dedit: Eusebius in 10, de Præparatione Euangel. tertium addit, id est, Cleaticum, cuius Xenophanes Colophonius auctor dicitur. Dividunt insuper Philosophiam, auctore Cicerone de Oratore, in tres partes, in Naturæ obscuritatem, in Dissenserendi subtilitatem, in Vitam atque Mores: & primam Physicam, alteram Dialetticam, tertiam Ethicam Græci vocant: Quam etiam divisionem Plato, ut ait Eusebius, ab Hebræis sumpsit sicuti singula ipsius Philosophiae præcepta. Physicæ proprium est de mundo & de his quæ sunt in eo, dissenserere, quam ex Ionia Athenas Archelaus primus importavit. Ethicæ verò, de vita moribusque tractare, quam Socrates comperit. Cicero libro quinto Tusculanarum: Socrates autem primus Philosophiam devocavit è cœlo, & in urbibus collocavit, & in domos etiam introduxit, & coegit de vita & moribus rebusque bonis & malis querere. Dialettica autem ambarum partium assert rationes, quæ à Zenone Eleate initium sumpsit. Quamvis, secundum alios, in quinque partes dividatur, in Physicam, Methaphysicam, Ethicam, Mathemaricam, & Logicam. Verùm nos jam fines nostros egressi sumus, non enim res definire & de singulis plaqnum facere, sed de earum initiis docere nostris tantummodo est munerus: proinde ad institutum opus redamus. Dialogos, uti apud Laërtium dicimus, Plato omnium primus introduxit, verò potius maximè omnium illustravit: nam Aristoteles libro de poetis primo, illud scribendi genus inventum tradit ab Alexamenō Scyreo, Tejove.

CAP. XVII.

Qui primi Astrologiam adinvenerint, aut quorundam syderum cursus, & spharam, ventorumque rationem: atque quot illi sint: & observationes syderum in navigando.

Terra potissimum ex syderum temperatione fructus fert ubiores, ut nos in eo proverbio demonstravimus, Annus fructificat, non tellus: hominumque natura, si Iulii Firmici, ut ita dicam, somniis credimus, maximè syderibus subiecta est: ait enim: Qui habebit horoscopum in quarta parte Mercurii, erit ratiocinator: qui in equo, auriga; qui in septima parte arietis, gibber aut gibberosus. Et alibi: Luna, inquit, candidos, Saturnus nigros, Mars rubicundos gignit. Et hoc ab Ægyptiis profectum dixerim: nam Herodotus de hac religione ita scribit: Alia insuper sunt ab Ægyptiis excogitata, quis mensis diesve, cuius deorum sit, & quo quis die genitus, qualia sortietur, & quam mortem obibit, & qualis existet. Chaldaei verò, teste Diodoro libro tertio, dicebant Planetas plurimum conferre ad bona vel mala consequenda. Vnde Hermione apud Ovidium ita conqueritur:

Quæ mea cœlestes inuria fecit iniquos?

Quodque mihi misera sydus obesse querar?

Hinc igitur ab hominibus ex observatione cœlesti inventa est Astrologia, in qua cœli conversio, ortus, obitus, motusque syderum, arte quadam conclusus est. Hanc Ægypti, ut auctor est Diodorus, à se primum repertam asserunt: alii verò à Mercurio. Sed idem libro quinto Actinum Solis filium ad eos Astrologiæ natitiam traduxisse docet, id quod Clemens primum Chaldaëis, dein ipsis Ægyptiis assignat. At Iosephus in primo Antiqui-

tatum perspicuè demonstrat, Abraham primum
Ægyptiis Astrologiam inventam à suis majori-
bus ut *infra dicemus*, tradidisse, cum in Ægyptum
ille aufugerat, & ab his eam inde simulque Chal-
dæis, qui hujus quoque disciplinæ auctores ferun-
tur, ob jugem operam, quam observandis syde-
ribus impendebant, ad Græcos fluxisse tradit, *in*
primo contra Appionem dicens: Sed eos etiam qui up
de cœlestibus & divinis primitus apud Græcos
philosophati, id est, Pherecydem Syrum & Py-
thagoram, & Thalerem omnes concorditer con-
fidentur Ægyptiorum & Chaldaeorum fuisse disci-
pulos. Cæterum Plinius *libro septimo* Atlantem
Lybiæ filium Astrologiam invenisse dicit. Qua-
propter Poëtæ tradiderunt hunc sustinere cœlum
humeris. Vergilius in sexto:

---- Vbi cœlifer Atlas.

Axem humero torquet stellu ardentibus aptum.

Sed idem Plinius *lib. 6.* Iovi Belo hoc adscribit: id hinc
dicens: Durat adhuc ibi Iovis Beli templum, in-
ventor hic fuit syderalis scientiæ. Et *in 5. lib.* aliter
scribens. Ipsa gens Phœnicum in gloria magna li-
terarum inventionis & syderum. Alii volunt
Assyrios reperisse: quibustamen Servius *super sexta Ecloga Bucolicorum* ait: Prometheus prius Astro-
logiam indicasse. Verum enim verò horum, quo up
prodidimus, postea alios alibi hujus rei auctoreno
fuisse ducimus, quando à primordio statim Orbis id O m
liberi Seth, Adam primi hominis filii, teste Iosephus etiam
auctore sanè gravissimo, *in primo Antiquitatum*
disciplinam rerum cœlestium primum invenerunt
qui ut ne dilaberentur quæ reperissent, neve ante
quām venirent ad cognitionem deperirent, cùm
prædictisset Adam rerum omnium futurum inte-
ritum, duas columnas fecerunt, ex quibus una
ex lateribus constructa erat, altera ex lapidibus
ut si lateritia ab imbris destrueretur, lapidea per
manens integrum scripturam legentibus præberet.
His igitur in columnis ea quæ ad observationem
syderum inten-

syderum pertinerent, inscripserunt. Proinde ab Hæ-
oræis ad Ægyptios & Chaldæos & deinde ad reli-
quos Astrologiam manasse, credere par est. At tale
fuit Astrologiæ artis, nempe ad sanarum mentium
delirationem duntaxat excogitatæ initium. Defe-
ctus Solis & Lunæ primus Romani generis, teste
Plinio lib. 2. Sulpitius Gallus, apud Græcos Thales
Milesius deprehendit: Lunæ cui sum, ut *idem* ait,
Endymion. Sed defectum Lunæ Plutarchus Anaxa-
goram primū monstrasse dicit, *in vita Niciæ* dicens:
Primus autem qui lunaris luminis atq; umbræ cau-
lām deprehenderit, ac literis mandare ausus sit, A-
anaxagoras fuit, etenim quod is antea ignotus esset,
ex eo probat, quod cum Nicias male gestis rebus Si-
ciliam deserere decrevisset, & noctu forte Luna de-
scisset, omnes milites propter rei ignorationem,
quanquam paulo ante Anaxagoras claruerat, turbati,
malum aliquod sibi portendi arbitrari sunt. Ve-
netis syderis naturam Pythagoras Samius investiga-
vit: quod idem esse, quem Luciferum vocamus, qui
ante matutinum tempus oritur & vesperum, quia
post Solis occasum refulget, Parmenides priimus ani-
madvertisse dicitur, auctore Laertius *in nono.* Sphæ-
ræ, teste Cicerone *lib. Tusculan. primo*, Archimedes
Syracusanus repertor fuit, quod Diogenes Musæo ad-
scribit: Plinius vero *in 7. Anaximandro*, vel potius
ut est in secundo volumine, c. 8. Atlanti. Ventorum
rationem Æolus reperiisse fertur: quod ideo prodi-
cum esse duco, quia, auctore Strabone *lib. 6.* & *Plinio*
in tertio, ex fumo insularum propè Siciliam, in qui-
bus ipse Æolus regnavit, incolæ quinam flaturi es-
sent venti, triduo prædicebant: unde etiam Æolo
ventos parere existimatum est. Ventos autem non-
nullis placuit esse quatuor: ab oriente æquinoctiali
Solanum, à meridie Austrum, ab occidente æquino-
ctiali Favonium, à septentrione Septentrionem: ut
unaquæque coeli regio suum haberet ventum: sunt
enim totidem regiones, Ortus, Occasus, Meri-
dies, Septentrio. Ortus & occasus mobilia atque

§6 DE INVENT. ASTROL.

Varia, meridies verò septentrioquestatu perpetuū
Permanenr. Sed qui diligentius rem hanc pertransi
etarunt, tradiderunt ventos esse numero octo, re
liquosque quatuor posuerunt Eurum, Afticum
Corum sive Caurum, Aquilonem: & id in primis
Andronicus Cyrrhestes: is Athenis, teste Vitruvius
locavit turrim, & in singulis lateribus imagine
ipsorum ventorum exsculptas, contra cujusque flatu
tus, supraque metam marmoream posuit, ac iōs
ea Tritonem æreum dexterā manu virgam porroq
gente n, quem ita fabricatus est, ut vento circum
ageretur, staretq; semper contra venti flatum, virgiv
interim ad ejus venti imaginem versā: Est itaque si
Eurus ab oriente hyberno collocatus inter Solanū
num & Austrum: inter Austrum & Favonium
occidente hyberno Africus: inter Favonium & Solanū
ptentrionem Corus: inter Septentrionem & Solanū
num, Aquilo, à vehementi aquilæ volatu dictus: sibi
Græcè Boreas vocatur, δέρας Βοᾶς, quod est clā ille Bore
mare, quia sonoro flatu est. Igitur orientales ven
tēsunt, id est, ut ab hyberno orientali incipiamur
Eurus, Solanus, quem quidam Vulturenum nunc
pant, & Aquilo: ac totidem occidentales: Afticū
Favonius, Corus. Atque ita Eurus flat adversus Afri
cū, Solanus adversus Favonium, Aquilo contra
Corum. Verum Favonius clarus & salubris
mus est, quem nos à fovendo nominamus quo
genitalem habeat spiritum: à Græcis Zephyrus
catur, quasi Ζεφύς φέρων, hoc est, vitam affi
xens: quemadmodum Auster nebulosus & pestisq
fer præsertim Romæ, qui à Græcis Notus dicitur
quibus vortis humor est. Per hunc modum An
dronicus Cyrrhestes ostendit, undē certi ventosq
rum flatus spirarent, quem nunc ubique gentium
servant, positis in seminitate locorum pinnis æneis
per quas ventorum flatus indicentur. At quonia
ventus nihil aliud est, nisi aëris fluctus, & idebi
fluctus pro locorum natura, alius alibi concitat
ad circos factum est, ut incolæ in suis quisque r
gio

gionibus nomina aliquot ventis dederint, eosque suos proprios habuerint, ut Scyton Atheniensium, ut Circius Narbonensis provinciae, ut Iapyx Apuliae ventus est, & alii aliarum regionum. Observations autem syderum in navigando Phœnicces adiuvantes auctor est Plinius *in 7. Natur. historia.*

C A P. XVIII.

*Qui primi Geometriam, & Arithmetica-
ticam invenerint.*

Nilus totius orbis fluviorum celeberrimus, à solstitio aestivo, usque ad autumnale æquinoctium, ut Herodotus lib. 2. Diodorus *in 1.* testatur, immensâ aquarum mole quotannis totam Ægyptum exundat: ex cuius incremento, Ægyptii vim aut penuriam futurarum frugum prævident, Ægyptus enim cum Nilus in 12. cubitos, excrescit, famen sentit: in 13. etiamnum esurit: 14. cubiti hilaritatem afferunt, 15. securitatem, 16. delicias: quod justum fertur esse incrementum: maximum autem, aetate Claudi principis, fuit cubitorum 18, sicut minimum Pharsalico bello, veluti cædem magni Pompeji prodigo quodam aversante: *auctores Plin. lib. 5. & Strab. 17.* Cùm hujusmodi itaque Nili inundationes limites agrorum confunderent, nunc minuendo, alias immutando, nonnunquam delendo signa quædam, quibus proprium ab alieno discerneretur, iterum atque iterum metiri eam terram oportebat: propter quod Strabo 17. *Geogr.* & Herod. 2. ajunt, nonnullos prodidisse Geometriam ab Ægyptiis primò inventam esse, quemadmodum arithmeticam id est, numeralem scientiam à Phœnicibus propter mercaturas. Sed Iosephus utrumque Hebreis attribuere videtur, *in 1. Antiq.* sic scribens: Illi namque cum essent religiosi, cùm & eis pabula ad majus tempus

existerent præparata, tot annorum circulis sitè vivebant: deinde propter virtutes, quas jugiter perscrutabantur, id est, Astrologiam & Geometriam, Deus eis amplius vivendi spatum condonavit. Et deinde cum de Abraham mentionem facit, subjicit: Arithmeticam eis quoque contulit, & quæ de Astrologia sunt, ipse quoque contradidit: nam ante adventum Abraham in Agyptum, hæc Agyptii penitus ignorabant. Artem postea, ut M. Tullius auctor est, Pythagoras multum amplificasse dicitur. Geometria, teste eodem Cicerone de Oratore, versatur in lineamentis, in formis, in intervallis, in magnitudinibus quæ ita sub se continet Geographiam, quæ situm Orbis pingit, in qua floruit Strabo tempore Tiberii Cæsaris, & Ptolomæus Trajanus & Antonini Imperatorum principatu. Apud nos Plinius absolutissimè de hac re tractavit, & Solinus in Collectaneis.

C A P. XIX.

*Quis primus repererit Pondera & Mensuras
ac Numeros, & de vario apud gentes
numerandorum annorum modo.*

Videtur omnino locus exigere, ut antequam hinc id digrediamur, quis pondera & mensuras ac numeros repererit, indicemus, cum præsertim Geometriæ atque Arithmeticæ partes sint, scriptores que de hac re non planè inter se consentiant. Eutropius itaque statim in principio 1. lib. Sidonium mensuras & pondera eo tempore invenisse tradit, quo apud Albanos Procas, apud Iudeos Aza, apud Hierosolymos Hieroboam regnavit. Alii secundum Mercurium ex Creta, Iovis Filium comperisse volunt. At Plin. lib. 7. in primis hoc Phidoniobus Argivo, vel, ut Gellio placet, Palamedi assignat, Strabo autem lib. 5. Phædonem Elidensem reperisse affirmat. Ex quo ita intelligendum puto,

tit alii aliis primum mensuras & pondera invenient: velut, Diogenes Laërtius. lib. 9. affirmat, Pythagoram primum adinvenisse Græcis, & Ioseph. i. Antiq. dicit, Cain Adam filium mortaliū omniam, ut credere convenit, primum hæc constituisse. Numerorum autem repertorem sunt qui dicant Sanctum Pythagoram: alii non hunc, sed alium Pythagoram Rhegynum sculptorem: alii vero Mercurium. Livius dicit numerum putari inventum Minevæ. Modus numerandi annos apud Græcos per Olympiades fuit, qui aut per notas suarum literarum numerum notabant. Apud Romanos primum per Iustrum, quod quinto quoque anno clauderetur, *de quo fufius lib. proximo cap. 4. dicemus.* Deinde per clavos, qui idcirco annales vocabantur, aut per Consules, id siebat. Clavi enim in pariete aedis Iovis ea parte qua erat templum Minevæ, in singulos annos figebantur, ut per eos numerus annorum colligeretur. Sanè lex priscis literis ac verbis scripta erat, ut qui prætor maximus esset, Idibus Septembribus clavum pangeret: nam quia ratae per ea tempora literæ erant, notæ numeri annorum clavi fuere. Minevæ autem templo ea lex dicata erat, quod numerus ejus deæ inventum sit. Volsinii quoque clavos, numerorum indices, habuere fixos in templo Nortiæ Hetruscæ deæ. Postea Consules id officium fecere, & postremo solenne clavi figendi ad Dictatores translatum est. At more intermissio, cum post longum tempus pestilentia laboraetur & seniorum memoria repetitum foret, aliquando eum morbum fedatum fuisse ob clavum à Dictatore fixum, ejus rei causa L. Manlius Dictator dictus est, qui T. Pinnarium magistrum equitum dixit. Bella scilicet placatio, vel potius puerorum certamen, qui ita solent ludere. Ecquid religionis cultusve in eo pangendo clavo esse potuit: qui parietem templi magis aperiebat, quam clauderat? Sed ea erat illius temporis calamitas, cum nondum ad Romanos

per

pervenisset Dei optimi maximi cognitio. Nos similiter his septem literis, C D I L M V X numerum notamus: vel aliis notis: 123456789. satis omnibus cognitis, ut nihil sit quod reliquas ponamus, earum verationem explicemus.

C A P. XX.

*Quis primus Medicinam invenerit, & in
quot ea divisa sit partes, ac apud quos
olim non fuerit medicorum usus,*

Medicina, quæ suis divinis, ut ita dicam, remediis haud dubiè mortalibus inter tot morborum undique erumpentium genera versantibus, magno ubique præsidio præstòque est, diis pri-mum inventionem suæ artis, nec me hercule injuriâ, assignavit: ipsaque ab oraculis deorum multifariam perita est. Hanc enim teste Diodoro, volunt Mercurium apud Ægyptios primum inventisse: secundum vero veteres, Apis Ægyptiorum Rex reperit, quod alii auctore Plin. lib. 7. Arabo Apollinis & Babylonis filio tribuunt. alii vero ipſi Apollini. Vnde ad Daphnen virginem apud Ovidium lib. 1. Metamorph. dicit:

*Inventum medicina meum est, opifexque per orbem
Dicor,*

Et Oenone apud eundem :

Ipse repertor opis vacas pavisse Phœbas Fertur.
Macrob. in 1. Satur. hujus rei veram reddens rationem, de Apolline ait: Hinc est, quod eidem attribuitur medendi potestas: quia temperatus solis calor morborum omnium fuga est. Clemens autem Ægyptiis omnino adscribit: ejus vero amplificationem Aesculapio primo Apollinis filio. Meruit & in ea arte laudem tertius Aesculapius Arsippi & Asinoæ filius, qui præter cætera primus teste Cicerone de Nat. deorum dentis evulsione, ac purgationem alvi invenisse fertur. Hanc tamen

men quisquis primitus invenerit, hoc quippe pa-
o excogitasse fetur. Nam cum homines, ut
abio Quint. placet sicut antea diximus, ex obser-
vatione rerum, ea que salubria aut insalubria visa
nt, probè notassent, hujusmodi artem corpora
irandi gratiā confecerunt. Atqui Con. Celsus in-
ventionem artis scienter ponit lib. 1. scribens:
spē causa apparet, ut puta lippitudinis, vulneris,
eque ex his patet medicina: quod si scientiam non
ibjicit evidens causa, multo minus ea potest sub-
cere quæ in dubio est. Cùm igitur illa incerta in-
comprehensibilisque sit, à certis potius & ex-
hortatis petendum est præsidium, id est, ab his
ux in ipsis curationibus experientia docuit, sicut
in ceteris omnibus artibus: nam ne agricolam qui-
em, aut gubernatorem disputatione, sed usu fie-
liquet. At istæ cogitationes nihil ad medicinam
ettinent, cum de his rebus qui diversa senserunt,
non ab obscuris causis, neque à naturalibus aëlio-
ibus, sed ab experimentis, prout cuique respon-
erant in perducendo, homines in eandem san-
tutem, medendi vias traxerint. Notarunt enim,
grotum qui sine medicis erant, alios propter
viditatem primis diebus cibum protinus sum-
fisse, alios propter fastidium abstinuisse, & leva-
um magis morbum eorum qui abstinuerint: item-
que alios in ipsa febre aliquid edisse, alios paulò
ante eam, alios post remissionem ejus, & opti-
nè iis cessisse, qui post finem febris id fecissent.
Iadem ratione alios inter principia statim usos
sse cibo pleniore, alios exiguo, & graviores eos
actos qui se implevissent. Hæc similiaque cum
quotidie incidenter, diligentes homines talia ani-
madycentes, ad extremum perceperunt, quæ
egrotantibus utilia forent. Sic medicinam ottam
niter omnes constat. *Hac ille.* Postea medicina in
tres divisa est partes, ut una esset quæ victu; altera
juæ medicamentis; tertia quæ manu mederetur.
Primum *diu in puluis*, secundum *phaeum in puluis*
tertium

tertiam χρησειν τὸν γένος Græci appellant. Ita mortui aut victu, aut medicamentis purgantur, manu curantur. Hujus autem partis, id est, Chirurgiæ inventor dicitur primus Aesculapius, quem Graeci tradunt primum obligavisse vulnus. Sed medicina cum nulla artium, ut Plin. ait, inconstantia sit, & saepius mutetur, quia nulla est fructuositas longo tempore in nocte densissima delituit, quando omnino perditam, teste eodem Plinio lib. N. hist. 29, Hippocrates genitus in Insula Co, Aesculapios dicata in lucem revocavit. Nam cum fuisse liberatos, ut ait Strabo in 8. Geog. liberatos morbis iudiciorum scribere in templo ejus Dei qui auxiliatus esset, quod postea similitudo proficeret, exscriptissime traditur, & ita ex his hanc artem excerptissime, c. 5. teste Plinio lib. 36. primus medendi præcepta loquitur, gè post hominum memoriam clarissimè condidibus. Romam constat primum ex medicis venisse Peloponnesensem Archagathum Lysaniæ filium, L. milio Paulo. M. Livio coss. anno urbis D X X X CXXXII eique jus Quiritum datum & tabernam in coro clausum puto Acilio emptam. Is primò vulnerarius, in obsecandi urendique saevitiam carnifex appellatus fuit: & cum alii accurrerent Græculi medici, id est que facerent, omnes simul cum sua medicina tedium venerunt. Quare à M. Catone Censor reprobati, Urbe & Italia pulsi sunt: de quibus ipse Cato ad filium in hunc modum scripsit: Dicam istis alio loco, Marce fili, quid Athenis exquisitum habeam, & quod bonum sit illorum literas aspergere, non perdiscere. Vincam nequissimum & inhumane docile genus illorum, & hoc puta vatem dixi. Quandocunque ista gens suas literas dabit, omnino corruptet, tunc etiam magis, si medicos suos remittet. Iutarunt inter se, barbaros necare omnino medicinâ, sed hoc ipsum mercede faciunt, ut fiducia his sit & facile disperdant. Nos quoque dictatis suis barbaros & sputios, nosque magis quam alios operarios appellazione fœdant. Plinius etiam de huic

odi carnificibus (sunt enim & mediciperitissimi, nicum profecto adversus tot morboium genera, omnibus subsidium) *in fronte 29 libri* ait. Nec libum est, omnes istos famam novitate aliquâ occupantes, animas statim nostras negotiari. Hinc & circa ægros miseræ sententiarum concertationes, nullo idem censente, ne videatur assertio altius. Hinc illa infelicitis monumenti inscriptio Turia se medicorum perisse. *Et paulo inferius* subdit: Nulla præterea lex, quæ puniat inscitiam capitam, nullum exemplum vindictæ, discunt periculis nostris: & experimenta per mortes agunt, medicoque tantum hominem occidiisse, summa imunitas est, &c. Atque sapienter Babylonii factabant, qui teste Herodoto lib. 1. & Strabone 16. ieor. medicis nou utebantur: sed ægrotos in forum fferabant, ut viri qui eos adirent consulerent, horarenturque ad ea, quæ ipsi faciendo effugissent sinilem morbum, aut alium novissent effugisse, nec erat quempiam ægrotum silentio præterire. dem factitabant Basctetani homines montani, qui Hispaniæ latus incolunt, quod ad Aquilonem extat, & Ægyptii. Ex quo Strabo lib. 3. Geog. um de Lusitanis meminit, Basctetani, inquit, ægros verusto ritu Ægyptiorum in plateis deponunt, t qui eo morbi genere tentati sunt, commonefare eos valeant. Quanquam non eundem semper tum Ægyptiis fuisset, Herodotus docet lib. 2. ascribens: Iam verò medicina apud eos hunc in nodum distributa est, ut singulorum morborum inguli sint medici, non plurimum. Itaque omnia eferta sunt medicis, alii enim sunt oculis curandis constituti, alii capiti, alii aliis partibus, alii morbis occultis. In medicina verò deinde quam pluri nisi floruerunt & in iis Cassius Calpitianus, Aruntius Rubrius, Antonius Musa Augusto Cæsarâ charissimus: Galenus tempore Antonini Pii, & non longè post Avicenna.

C A P. XXI.

*De herbaria & medicamentaria atq;
mellea medicinae inventoribus: & q
homines ab animalibus remedia didic
rint.*

Non dubium est, quin Natura herbas aut salutem
aut voluptatis gratiam, ut multis constat exercitatis
plis genuerit: nam Xanthus historiarum auctoritate
teste Plin. lib. 25. tradit occisum draconis cataphractum
revocatum ad vitam à parente herbâ, qua
Balin vocant. Picus itidem avis, adactum ejus
cavernis cuneum admotâ quadam herbabâ exiliis
egit. Quinimò Indorum quidam, ait Herodotus
lib. 2. herbâ tanum vivit. Appianus etiam
Alexand. scribit, Parthos ab Antonio fugatis
cum fame premerebantur, in quandam herbam inservi
cidisse, quam qui comedenter, nihil aliarum i
rum reminiscerentur, aut intelligerent, nisi quod
lapides continuè effoderent, quasi quidpiam mag
operis facturi; & sic debacchati bilem demum evo
mentes intertirent. Quid demum plura? nihil ne
herbarum vi effici posset, si plurimarum vires ne
ignorarentur. Hæc itaque, teste Plinio, erat amissio
qua medicina, cuius, idem testis in 7. repertor
Chiron Centaurorum justissimus, Saturni ex Phyllo
lira filius, qui & medicamentariam medicinam
vulnera, aut ulcera & hujusmodi curanda invenie
quam tamen alii Apollini assignant. Ex quo ipso
apud Ovidium dicit:

----- *Herbarum subjecta potentia nobis.*

Alii verò Aesculapius ejus filio, quem Ovid. in
Metamor. dicit medicinam hanc à Chirone didic
cissem cum illi nutriendum Apollo pater tradidisset lib
Alii demum Samothracum filiis, teste Eusebius
adscribunt. Verum Chironem ideo fortasse dicitur
xeruox

erunt hanc primum compelli, quia ut Plin. ait
b. 25. cap. 4. herbam Centauream reperit, qua
cut idem testatur, curatus dicitur à vulnero pedis,
inficto ex lapsu improviso sagittæ Herculis ex suis
nanibus, illitæ veneno hydræ. Nam Chiron cum
rectaret arma Herculis, quem receperat hospitio,
igitta in ejus pedem decidit. Ovid. in 5. Fast.

Dumque senex tractat squalentia tela venenis,

Excidit, & lævo fixa sagitta pede.

Ovidius tamen eum ex hoc vulnero perisse sentit,
ta scribens:

Nona dies aderat, cum tu justissime Chiron,

Bus septem stellis corpore cinctus eras.

At medicamentorum, quibus morbi curantur,
isum Celsus in principio lib. 5. dicit antiquissimum
esse: auctorem tamen non ponit, sed tradit Ascle-
piadem medicum peritissimum magna ex parte
um usum sustulisse, quod omnia medicamina &
nali succi sint & stomachum lœdant: & definit
omnes medicinæ partes ita annexas esse, ut sepa-
rati nequeant, ac ideo medicinam quæ victu cu-
rat, aliquando adhibere medicamentum, & eam
juæ medicaminibus purgat, rationem victus; at-
que hoc pacto sanitatem aut conservari amissam
ecuperari. Ad herbas revertor. Et sic alii alias
herbas inveniunt, ut Mercurius moly, Achilles
achilleam, Æsculapius penacem, compluresque
alias, quod admodum longum esset, minimèque
necessarium persequi, cum præsertim Plinius illud
psum disertissime prodat. Medicinam vero ex
nelle, testo Plin. Sol Oceani filius invenit. Ani-
malia præterea quædam (mirum quæ multa à
bestiis homo didicerit) nonnullas herbas atque re-
media commonstrarunt: quæ homini postea usui
forent: nam dictamnum herbam ad extrahendas
sagittas utilem, cervi hominibus monstravere, per-
cussi eo telo pastuque ejus herbae ejecto, id quod
Cicero in secundo de Natura deorum feris capris ad-
scribit. Idem cervi percussi à phalangio, quod est

aranei genus , aut aliquod simile , cancros edentes sibi medentur , Chelidoniam visui salubetim annis quibus hirundines docuere , vexatis pullorum oculis illudentes , id quod Cornelius Celsus *libro sexto* naturae ejus avis , non herbæ assignat , ita scribenodit . Si extrinsecus ictus oculum lœdat , ut sanguis in suffundatur , nihil commodius est , quam sanguinem vel columbae , vel palumbi , vel hirundinis inungueare . Neque id sine causa fit , cum horum acies extrinsecus lœsa , interposito tempore in antiquo opus statum redeat , celerrimeque hirundinis . Vno etiam locus fabula factus est , per parentes id hereditatem restitui , quod per se sanescit . Testudo cunilalina quam bubulam vocant , paltu , vires contra serpentes refovet . Hedera apri in morbis sibi medentur . Ab Hippopotamo , id est , ab equo quasi fluvitiam (est enim animal in Nilo) medici mittere in morbis sanguinem , quod phlebotomare vocant , didicunt : assiduâ namque is satietate gravedino sonibus factus exit in littus , recentes arundinum cæsum perspeculatorus , atque ubi acutissimum videt stipitem imprimens corpus , venam quandam in cruce vulnerat , atque ita profluvio sanguinis morbidum corpus exonerat , plagam vero rursus limo obducit . Simile quiddam & avis in eadem Ægypto mortuorum stravit , quæ vocatur Ibis , ciconiæ ferè similis , & ipsa quoque serpentum pernicies . Hæc rostri ac infelix uncitate per eam partem se persuit , qua reddi ciborum onera consuevere . Hinc clysteris usum medicis primum didicerunt . Mustela in anguum venatum rutâ sibi salutem querit : Ciconia origano . De hebreis autem primus omnium , quos memoria novit Orpheus accuratissime scripsit : post eum Musæus et si per idem temporis ambo fuisse dicuntur , neque non & Dioscorides . Apud nos primum M. Cato deinde Pompejus Leneus Magni Pompeii libertus qui exemplaria Mithridatis regis de vi herbarum iusti magni Pompeii omnia , regiâ prædâ potitus ab in nostrum sermonem transtulit . Quo primum inique

opore Plinius se animadvertisse ait, hanc scienciam ad Romanos pervenisse.

CAP. XXII.

uiprimus Magicam artem invenerit, & à quibus celebrata: & quis modum effugandi dæmones, aut incantationes ediderit, quibus morbi sedarentur.

Xigit locus, ut de origine Magicæ artis priùs dicatur, quām libri finem faciamus: quandoquām natam primū à medicina nemo dubitat. &c itaque à Zoroastre in Perside, *auctore Plinio libro tricesimo*, ut inter auctores convenit, ortum buisse fertur. Iustinus in principio suæ epitomes, in Zoroastrem qui magicam artem reperit, Barianorum regem fuisse dicit, qui *test. Eus. de temp. in 10. Præpar. Euang.* plus DCCC. ferè annis ante trojanæ tempora fuit, quo etiam tempore Abraham: Ninus fuerunt, cùm ageretur annus ab orbe conto ter millesimus, ac CLXXXV. At annos deinde post DCCC & circiter xv. Troja à Græcis capta, qui fuit annus orbis conditi quater millesimus. actantius autem & Eusebius, malos dæmones anc simul cùm cæteris improbis artibus invenisse adunt: quam omnium artium fraudulentissimam linius esse asserit, miraturque quomodo multis seculis in toto terrarum orbe valuerit: atque id ob causam evenisse putat, quod sola artium treias imperiosissimas humanæ mentis complexa in unam redegerit. Quippe à medicina primò, ut ictum est, manavit, ac specie salutari irrepit sanitior quam medicina: ita desideratissimis promissis addidit vires religionis, ad quam maxime alliantur hominum mentes: posthac miscuit mathematicas artes nullo non avido de se futura sciendi, tque ea è cœlo verissimè peti credente. Ita possedit hominum sensibus, triplici vinculo eo usque ad-

adolevit, ut in magna humanarum gentium plurimum valuerit magnamque vim, uti postea testimonios sunt, semper habuerit. Nam Virgilii in *Dæmone de Circe* ait:

Carminibus Circe socios mutavit Ulyssis.

*Et quemadmodum fruges alio pellicerentur, Ideo
Atque sat as alio vidi traducere messes.*

*Quinetiam elementa quoque concuti, & men
hominum turbari & sine ullo veneni haustu solum
carminis violentia homines interimi putaruntur.*

Maro:

Carmina vel cœlo possunt deducere Lunam.

Item:

Frigidus in pratis cantando rumpitur anguis.

Et Ovidius in Amor. 3. Eleg. 6.

Carmine læsa Ceres sterilem vanescit in herbam.

Deficiunt læsi carmine fontis aquæ.

Lucanus:

Mens hausti nulla sanie polluta veneni,

Incantata perit.

Hujus autem beneficii, quamvis per rotum orbem terrarum pervaserit, Lucano in sexto *Pharsaliæ*, Apulejo de magia lib. 1. & 2. & Plinio in 30. a. Etoribus. Thessaliam in primis infamiâ flagrante constat, quod Thessalis nihil antiquius foret quam up maleficam artem curiosè perdiscere & alias vicinos populos edocere. Extabant etiam ætate Plini ut ipse testis est, ejus vestigia apud Italicas gentes in 12. tabulis. Circe etiam Circeum montem habitans juxta Cajetam, ex ea arte mirandos ostendit eventus. Ac tale est magia inventum. De ha quis scripsit, non planè compertum habemus. Plin. lib. 30. dicit, Hostanem de ea primus commentatum esse, atque Pythagoram, Empedoclem, Democritum & Platonem ad hanc discensionem navigasse: hanc reversos prædicasse, & in a canis habuisse, sed præsertim Democritum: unde magiam Democrito, medicinam eadem ætate. Hipocrate illustrante, floruisse approbat, circiter

c. Vrbis annum. Idem Plinius in hac parte
age post homines natos haud modestissimus: Est
alia, inquit, magices factio, à Mose etiamnum
Iochobel Iudæis pendens. Fuit autem Iochobel
Ius Mosis mater. Ceterum ex Plinii ore piacu-
m illud idcirco, ut arbitror, temerè prodiit, quo-
m cum Deus signa quædam edidisset, quibus
btaicus populus facile crederet, Mosen sibi ab
ducem esse constitutum, rex Pharaon (sic enim
gyptii patriâ linguâ, teste Iosepho in 8. Antiq.
em nominant) hanc tanquam vana deridens,
sit Ägyptiorum sacerdotes eadem facere, qui
tim virgas in draconem verterunt. At Moses ut
manis divina multo majora esse demonstraret,
gam in terram projectit, quæ in colubrum versa,
gyptiorum virgas in draconem transflatas repente
ravit, Auctor Iosephus in 2. de Iudeorum antiq. &
feb. l. 9. de Præpa Euang. Cum Moses igitur hæc
plura alia divinitus ageret, homines qui magis
sunt quæ veris inhærent, magicâ arte fieri puta-
nt. Modum autem effugandi dæmones, quibus
pe corpora humana vexantur & incantationes
ibus morbi sedari solent, Salomon Rex primus
ocuit dicente Iosepho in 8. Antiq. Præstítit autem
eius etiam ei, ut contra dæmones artem ad utili-
tem hominum edisceret, & incantationes insti-
tit, quibus ægritudines soleant mitigari: modum
iam conjurationum, quibus obstricti dæmones
denuo redeant, effugantur, invenit. Et quonam
modo hujusmodi dæmones expellerentur, perspi-
cie demonstrat: Vidi etenim, inquit quendam
leazarum degente nostra, præsente Vespanio, &
us filiis & tribunis, aliquo simul exercitu, cu-
intem eos qui à dæmonibus vexabantur. Modus
utem medicinæ fuit hujusmodi. Intulit naribus
jus qui à dæmonie vexabatur, annulum habentem
uper signaculum radicem à Salomone monstra-
ram, deinde dæmonem per nares odorantis abstra-
xit, & repente cecidit homo, postea conjuravit
eum,

eum, juramentum objiciens Salomonis, ne ad eum brevi denuo remearet, id est, cantica quæ ille composuit super eum dicenda volens &c. Hodie etiam facti magiæ dæmones nostri, uti videmus, sacris quibusdam verū dæmones ex humanis corporibus exire cogunt, quibus benedicunt ægrotis, ii ut plurimum benevolentia habent. Quam sane potestatem Christus Servatius noster Apostolis dedit, cum apud Marcum Euangelistam dixit: Ite in mundum universum, & predicate Euangeliū omni creaturæ. Qui crediderint & baptizatus fuerit, salvus erit: qui vero non crediderint, condemnabitur. Signa autem eos qui crediderint, hæc sequentur. Per nomen meum demonia ejicient, linguis loquentur novis, & si quilibet mortiferum biberint, non nocebit eis. Super ægrotos manus imponent, & bene habebunt. Hæc auctoritem mihi hoc loco potissimum commemorare percepit, quo legentes facile inteligerent divina veritas longè quam dæmones, aut artem Magicam, vi majorem habere.

C A P. XXIII.

*De origine Necromantia, Pyromantia,
Aëromantia, Hydromantia, Geomantia,
& Chiromantia.*

Magi, qui Persicâ linguâ Sapientes appellantur, apud Persas potissimum, teste Laertio, debet originem cultui vacabant, precando illis vota, & sacrificia faciebant, de eorum substantia, id est, vi natura, & genealogia disserebant, vitam in primis frugaliter viventes. Sed usque eò aucta est eorū vanitas, ut non solum observatione syderum futuri umbras habentibus, & rerum ac vetborum maleficis, & scire omnia, & facere posse profiterentur. Ab his igitur sex magices artis species fluxerunt, Necromantia, Pyromantia, Aëromantia, Hydromantia,

antia, Geomantia atqne Chitomantia: quamvis
Varro lib. 7. *Divin. rerum*, illas priores qua-
ortantūm assignaverit. Est autem Necromantia
inatio per cadavera, ut mortuus *apud Lucan.* in
fuscatus, eventum belli Pharsalici Sexto
impeio prædictum. Pyromantiam vocant, quæ
ignem divinatur, dum inspicimus, quid fulgor,
id fulmen, quidve ignea vis significet, ut Tana-
il. Tarquini p̄tisci regis uxor, teste *Livio ab urbe*
id. & Dionysio in 4. videns flamnam lambere
vii Tulli caput, illum Romanorum regem fore
redixit. Aëromantia divinatio per aërem, ut
cā per avium volatum, gustum, cantum ac ven-
tum grandinumque insuetas procellas: ut ferrum
ut dicit *Plin. lib. 2.* quo in Lucanis pluit, signifi-
vit M. Crassi in Parthis interitum: veluti quoque
oides, quibus, auctore *Livio in 1. de secundo bello*
inico, in Picenō pluissē nuntiatum fuit, strages
as indicarunt, quas Annibal Italiae intulit. Hy-
omantia ex aqua: quemadmodum Varro prodi-
ct, puerum vidisse in aqua effigiem Mercurii quæ
L. versibus omnem Mithridatici belli pronun-
vit eventum. Geomantia divinatio per terratum ma-
tus. Chiromancia, divinatio per linearum ma-
ium inspectionem. Juvenal saty. 6.

Frontemque manumque Præbebit vati.

Ux omnia superstitionis sunt, arque omnino rici-
cula: nam illis qui ea exercent, egestas semper
aperat, qui, ut *M. Tullius lib. 1. de Divinat. profi-*
nem, ait, sibi semitam non sapiunt, aliis mon-
ant viam quibus divitias pollicentur, ab iis drach-
as ipsi petunt. Hoc igitur tanquam maleficæ
perstitionis homines omnia corruptentes, om-
nia inquinantes, ac propterea dignos qui malesem-
er audiant, declinemus, ac potius insestemur, ut
erà sanctâque religione imbutos decer.

De duobus Divinandi generibus, & de origine Aruspicinae artis, & sortium Pranistarum, & quis Somniorum interpretationem docuerit.

Duo sunt, auctore Cic. de divinatione, volumine
divinandi genera, quorum unum Naturæ est
alterum Artis. Est autem Natura in iis qui non ratione
conjecturâ observatis ac notatis signis, sed concitatione quadam animi, aut soluto libero dilectione
que motu futura præsentient: quod & somnia in molli
tibus sæpe contingit, & nonnunquam vaticinantur ab aliis
bus per furorem, ut accidisse legimus Sibyllæ Erythraæ, & sacerdotibus nonnullis: cuius genera
oracula etiam habenda erant, qualia fuerunt oracula Apollinis, aut Ammonis, aut reliquorum in quo
quibus homines crebro illudebantur, veluti quod in arte dæmonum humanaque fraude reddebantur.
Verum Prophetæ, qui divino spiritu, non furor
lymphatico afflati erant, nunquam fallebant. A
vero in iis est, qui novas res conjecturâ persequuntur & verteres observationes didicerunt, quæ apud
priscos habuit Aruspicina, auguria, astrologia
& sortes: Aruspicina teste M. Tullio lib. 1. de Da
vin. apud Hetruscos, ut illi si utiliter prædicebant
primum ortum habuit: nam ut idem in 2. de Da
vin. ait, aranti cuidam in agro Tarquinensi & su
cum altius imprimenti, subito è terra extitit qui
dam, qui Tages appellatus, facie quidem pueri, se
senili prudentiâ à quo universa Hetruria aruspici
nam edoceta est, quæ ab ara & inspicio sibi no
men vendicavit. Sed Plin. lib. 7. aruspicii inventio
onem cuidam Delpho tribuit, sicut ignispicii Am
phiara. Hæc a. continet in se exta, fulgura &
ostenta: mactatâ enim hostiâ ad aram eaque apertâ
quomodo cor, hepar & reliqua exta sese haberent
inspicere.

spiciebant, ex eorumque habitu atque colore futura conjectabant, ut, quo die primum in sella aucta sedet Cæsar, in bove quem immolavit, cor non apparuit, *Cicero & Appianus Alexand.*, lib. 2. de *bellis civilibus auctores*. Ex quo futuram infelicitatem prædixerunt Aruspices. Ostenta autem sunt, ut præter naturam evenientia, futurum aliquid significant: ut cum in exercitu Xerxis, auctore *Her. b. hist. 7.* in Europam trajecto equa bellicosissimum animal leporem timidiissimam feram peperit, quod portendisse tantum exercitum fugam molitum. Hæc vero, ut Cicero inquit, quia ostendunt, portendunt, monstrant, prædicunt, ostenta, portenta, monstra, prodiga dicuntur. Tertia pars Aruspiciæ, fulmine, & in fulgure & tonitu consistit, Virgil.

De cœlo tabas memini prædicere quercus.

Hæc omnia sub Aruspicina sunt: nam idem Cicero inquit: Sed quoniam de extis & defulgoribus satis est disputatum, ostenta restant, ut tota Aruspicina sit retractata. Atque hæc est Aruspicina, quam qui excent, tum Aruspices, tum Extispices nuncuantur. In secunda autem parte ejus divinationis, ut est artis: auspicia sive auguria ponuntur. Auspicia quæ ab avibus inspiciendis, sicut auguria ab vium gustu, vel garritu dicuntur. Tiresiam Theanum invenisse, Plin. in 7. auctor est. Auguria vero, idem testis, ex avibus Caras, à quo Cariæ divisa est, reperit: ex cæteris vero animalibus adjecit Orpheus. Verum hujuscemodi augurandi artem uidam à Chaldaeis ad Græcos, apud quos Amnaraus, Mopsus, Chalchas, summi augures fuerint, à Græcis, ad Hetruscos, ab Hetruscis ad Lanos venisse volunt. In avibus autem tria erant divandi genera: aliæ n. aves volatu, ut præpetes, uarum volatum Phryges teste Clemente, primi obseruaverunt: aliæ cantu, ut oscines, aliæ gustu ita prædicebant. Tertium genus ex tripudio solito futura indicabat. Porro solistima triplia dicebantur auguria, quæ siebant qnoties offa

74 DE DIVINATIONE,

quæ pullis dabatur, aliquo modo cabebat in solum
ac ita à solo solistimum vocamus. Sed hæc augur
randi ars quanti facienda sit, Mossolamus Iudæus
vir equidem sapientissimus, perspicuè demonstra
vit Is enim sicut Iosephus in 1. Antiq. contra Appi
nem ex Hecatæo tradit, cum in bello esset & vates
quidam dum iter facerent, statim jussisset omnino
eatenus consistere, quoad ex ave, quæ in proximi
erat, augurium ageret, tacitus sumpto raptim arcu
ac emissis sagittis, avem interemit: ac vati & non
nullis aliis id iniquo animo ferentibus, Quid fu
tis, inquit, mali dæmones? hæc enim avis suæ i
fius salutis nesciens, nostri itineris eventum nobis
potuit prædicere? si enim præscire futura potuisse
in hunc locum nequaquam venisset, metuens ut sa
gittis à Mossolamo Iudæo peteretur. Cæterù
hæc quantum olim apud omnes ferè gentes auctor
tatis haberet, multis in locis testatur Cicero de D
ivinatione præsertim in primo scribens: Quis rex u
quam fuit, quis populus, qui non uteretur præd
ictione divinâ, neque solum in pace sed in bello?
reliqua. Sed Romani in primis usi sunt, eode
dicente: Omitto nostros, qui nihil in bello si
extisagunt, nihil sine auspiciis domi habent. H
ille. Apud eos insuper, ut Livius, Dionysius,
Feneſtella testimonio sunt, summâ religione a
gurum collegium colebatur, quorum jus in Roma
republica Cicero in 2. de Legibus maximum & pr
stantissimum appellat. Quid quod augur, ut
Plutarchus in Problematis, ob nullum maleficiorum
facerdotio privabatur? quia non honoris & maj
stratus, sed scientiæ & artis nomen est augur. I
vinabant etiam per sortes, quas in Latio Numetri
Suffusiusteste M. Tullio in secundo de Divin. primis
invenit apud Prænestinos, sculptas in robore literas
priscarum notis, quæ fortunæ monitu, pueri magis
miscebantur atq; ducebantur: de quibus etiam Trajanus
quillus in Tiberio meminit. Somniorum interpre
tionem auctore Plin. in 7. Amphyction primis
docuob

ocuit, quod Trogus Ioseph Iacob filio attribuit, nem omnino peritissime somnia esse interpretatum Iosephus 2. *Antiq.* idem affirmat. Clemens vero elemessinis assignat. Sed haec omnia fallaciis intenta sunt, aut ad superstitionem, aut ad errorem, vel ad quæstum: quando homines qui haec profitentur, tantum abest ut uilla in parte prodesse queant, et etiam maximè noceant: nam sicut Phavorinus, *ste Gellio libro Noctium Attic.* 14. dicebat, dicunt prospera & fallunt, miser fies frustra expectando: sin adversa dicunt, & mentiuntur, miser fies frustra timendo. Si vero non prospera respondent, jam inde ex animo miser fies anteuam fato fias: sin felicia ventura omnino promittant, expectatio spei te adeò suspensum fatigabit, omnem futuri gaudii fructum spes ipsa tibi aderit. Præterea ecquid juvat, aut quid affert ad cendum, scire aliquid futurum, cum id certè futurum sit, cum tamen nullo modo prænosciri possit?

Nescia mens hominum fati, sortisque futurae.

Quapropter Moses ille sapientissimus, istiusmodi estiferas artes populo suo vetuit, mandans ac dicens: Non augurabimini, nec observabitis somnia, non declinetis ad magos, nec ab ariolis aliquid scistemini. Et per illud primum divinæ legis præceptum: Vnum verum Deum colito, juxta prohibuit easdem: immo Deus ipse. Quæ omnia & servator noster C H R I S T U S procul nobis esse soluit, cum dixit, Serva mandata. Sed haec alibi, tam de re Christiana agetur.

Libri primi finis.